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Introducción

▪ Este documento presenta información detallada de exportaciones chilenas de 
semillas, realizadas entre los meses de enero a diciembre de 2024.

▪ Las estadísticas de comercio exterior han sido corregidas, con el índice de valor 
verdadero (IVV) a enero de 2025.

▪ Las exportaciones totales de semillas el 2024 fueron de US$ 399,0 MM, un 11% 
menos que las exportaciones 2023. En términos de cantidad, se exportaron 38.797 
toneladas, un 20% menos que lo exportado el año anterior.

▪ Las exportaciones de semillas de Maíz en 2024 fueron de U$ 77,6 MM, un 16% 
menos que el 2023; en cuanto a la cantidad exportada, alcanzó las 18.620,9 
toneladas, 13% menos que lo exportado el año anterior. 

▪ Las exportaciones del Grupo de las semillas de las Hortalizas en 2024 alcanzaron 
los US$ 214,1 MM, lo que representa un 3% más que en valor y en cantidad de 
kilos, 3.593,8 toneladas, un 28% menos que lo exportado el 2023. A partir del 2015, 
este grupo de semillas corresponde a la mayor proporción de las semillas físicas 
exportadas, lugar que ocupó Maíz por más de una década.
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1. Exportaciones Chilenas de Semillas 2024



Fuente: Elaboración ANPROS A.G. con datos del Servicio Nacional de Aduanas.

Exportaciones Históricas

AÑO
Exportaciones Físicas + I&D Exportaciones Físicas Servicios de I&D

% Variación
Millones US$ FOB

2003 144,2 137,8 6,4
2004 163,4 153,4 10,1 13%
2005 184,2 171,9 12,3 13%
2006 209,1 195,4 13,7 14%
2007 242,9 218,0 24,3 16%
2008 330,5 296,1 34,4 36%
2009 415,6 382,1 33,5 26%
2010 386,3 360,3 26,0 -7%
2011 442,2 408,8 33,4 14%
2012 516,8 495,8 21,0 17%
2013 651,1 625,0 26,1 26%
2014 508,4 486,2 22,2 -22%
2015 314,1 292,9 21,2 -38%
2016 317,5 298,0 19,5 1%
2017 338,0 316,5 21,5 6%
2018 392,2 372,6 19,5 16%
2019 360,5 340,1 20,4 -8%
2020 346,8 328,4 18,4 -4%
2021 343,2 327,4 15,8 -1%
2022 350,9 328,5 22,4 2%
2023 448,6 422,6 26,1 28%
2024 399,0 377,6 21,4 -11%
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Fuente:  Elaboración ANPROS A.G. con datos del Servicio Nacional de Aduanas



Exportaciones 2024

Fuente:  Elaboración ANPROS A.G. con datos del Servicio Nacional de Aduanas

Exportación de Semillas 2024

Grupo HORTALIZAS

N° Producto
Valor 

(US$ FOB)

Cantidad 

(Kilos)

1 BRÓCOLI 21.706.865 88.558

2 SANDÍA 21.596.586 19.814

3 ZANAHORIA 21.335.047 197.873

4 PEPINO 17.123.987 187.935

5 PIMIENTO 17.049.285 5.819

6 COLIFLOR 16.576.641 90.874

7 REPOLLO 14.327.213 203.275

8 BUNCHING 14.215.116 176.172

9 LECHUGA 12.441.775 92.438

10 CEBOLLA 10.496.682 38.098

11 TOMATE 9.342.847 2.078

12 ZAPALLO 9.268.179 115.937

13 MAÍZ DULCE 9.079.827 596.916

14 MELÓN 4.549.697 6.751

15 FREJOL 4.336.337 1.176.102

16 HINOJO 3.358.244 47.149

17 ESPINACA 1.238.766 11.055

18 ARVEJA 824.797 408.875

19 ENDIVIA 644.689 1.754

20 ROMERO 518.321 671

21 ESPÁRRAGOS 471.474 8.722

22 APIO 445.084 7.289

23 KOHLRABI 430.130 4.062

24 ALBAHACA 374.440 10.593

25 PUERRO 305.196 16.168

Grupo HORTALIZAS

N° Producto
Valor 

(US$ FOB)

Cantidad 

(Kilos)

26 REPOLLO CHINO 295.708 845

27 BETARRAGA 267.672 4.063

28 KALE 261.205 806

29 BERENJENA 221.958 175

30 MOSTAZA 214.521 64.621

31 COLLARD 184.751 2.429

32 PEPINILLO 168.099 1.934

33 COL RIZADA 133.193 1.598

34 RADICCHIO 116.807 12

35 PAK CHOI 67.395 274

36 RÁBANO 48.019 98

37 NABO 26.526 97

38 ACHICORIA 23.089 75

39 MITZUNA 22.501 387

40 BARDANA 22.344 933

41 KOMATSUNA 18.623 19

42 PEREJIL 14.739 18

43 CEBOLLITA CHINA 7.854 447

HORTALIZAS 214.172.229 3.593.810



Exportaciones 2024

Fuente:  Elaboración ANPROS A.G. con datos del Servicio Nacional de Aduanas

Producto
Valor 

(US$ FOB)

Cantidad 

(Kilos)

MAÍZ 77.553.754 18.620.958

CANOLA 40.947.613 8.849.525

I+D 21.391.271 0

GIRASOL 15.523.038 1.939.307

SOYA 7.199.100 2.824.436

Grupo FLORES

N° Producto
Valor 

(US$ FOB)

Cantidad 

(Kilos)

1 PANSY 4.179.116 1.159

2 GIRASOL 2.253.009 26.345

3 TAGETES 1.700.541 4.103

4 CAMPANULA 1.303.230 87

5 PRIMULA 1.209.692 133

6 GAZANIA 1.007.784 908

7 ZINNIA 907.611 4.463

8 GAILLARDIA 427.086 333

9 MATHIOLA 396.452 723

10 DELPINIUM 392.663 322

11 VERBENA 361.161 468

12 BASIL 281.632 974

13 LAVANDULA 278.522 133

14 OSTEOSPERMUM 252.278 285

15 GERBERA 236.583 70

16 VIOLA 147.430 14

17 LIMONIUM 138.379 113

18 SCABIOSA 123.654 87

19 ERIGERON 117.382 81

20 LISIANTHUS 114.399 6

21 BELLIS 85.406 10

22 IBERIS 78.456 30

23 RANUNCULUS 74.354 5

24 PENNISETUM 62.739 36

25 HELLEBORUS 54.618 11

26 OENOTHERA 52.408 1.468

27 PTILOTUS 50.750 16

Grupo FLORES

N° Producto
Valor 

(US$ FOB)

Cantidad 

(Kilos)

28 AMAPOLA 38.782 10

29 REPOLLO ORNAMENTAL 32.237 291

30 ECHINACEA 30.118 51

31 COSMOS 30.104 218

32 MILLET 24.413 146

33 DAHLIA 20.535 40

34 CELOSIA 16.558 12

35 AQUILEGIA 15.274 2

36 MENTA 13.031 76

37 BRASSICA 13.010 18

38 CALENDULA 11.583 89

39 DIANTHUS 9.098 72

40 ALYSSUM 8.968 11

41 COREOPSIS 7.493 27

42 SALVIA 3.434 170

43 SENECIO 2.915 16

44 ASTER 2.464 16

45 OTRAS FLORES 125 4

FLORES 16.567.478 43.650



Exportaciones 2024

Fuente:  Elaboración ANPROS A.G. con datos del Servicio Nacional de Aduanas

Grupo FORRAJERAS

N° Producto
Valor 

(US$ FOB)

Cantidad 

(Kilos)

1 ALFALFA 1.848.962 258.000

2 AVENA 1.624.376 1.743.587

3 COL FORRAJERA 135.359 199

4 TRÉBOL BLANCO 69.960 12.000

5 TRÉBOL ENCARNADO 62.778 33.275

FORRAJERAS 3.741.435 2.047.061

Grupo OTROS

N° Producto
Valor 

(US$ FOB)

Cantidad 

(Kilos)

1 PAPAS 1.163.284 860.000

2 TABACO 416.745 176

3 OTRAS SEMILLAS 165.178 53

4 CAMELINA 88.375 15.237

5 LUPINO 56.212 244

6 ALGODÓN 13.235 88

7 REMOLACHA 4.650 2.857

OTROS 1.907.678 878.656

Valor 
(US$ FOB)

Cantidad 
(Kilos)

EXPORTACIONES DE SEMILLAS FÍSICAS 377.612.324 38.797.402

SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN Y 
DESARROLLO

21.391.271



Fuente:  Elaboración ANPROS A.G. con datos del Servicio Nacional de Aduanas

Grupos de Semillas Exportados 2024

EXPORTACIONES DE SEMILLAS 2024

Grupos
Valor 

(US$ FOB)

Cantidad 

(Kilos)

HORTALIZAS 214.172.229 3.593.810

MAÍZ 77.553.754 18.620.958

CANOLA 40.947.613 8.849.525

I+D 21.391.271 0

FLORES 16.567.478 43.650

GIRASOL 15.523.038 1.939.307

SOYA 7.199.100 2.824.436

FORRAJERAS 3.741.435 2.047.061

OTROS 1.907.678 878.656

Total 399.003.595 38.797.402



Detalle de las Exportaciones Totales 
de Semillas 2024

Fuente:  Elaboración ANPROS A.G. con datos del Servicio Nacional de Aduanas

EXPORTACIONES DE SEMILLAS 2024

Grupos
Valor 

(US$ FOB)
%

Cantidad 

(Kilos)
%

HORTALIZAS 214.032.467 54% 3.593.810 9%

MAÍZ 77.553.754 19% 18.620.958 48%

CANOLA 40.947.613 10% 8.849.525 23%

I+D 21.391.271 5% 0 0%

FLORES 17.624.084 4% 43.650 0%

GIRASOL 14.434.795 4% 1.939.307 5%

SOYA 7.199.100 2% 2.824.436 7%

FORRAJERAS 3.606.076 1% 2.047.061 5%

OTROS 1.907.078 0,5% 878.656 2%

Total 399.003.595 100% 38.797.402 100%
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Fuente:  Elaboración ANPROS A.G. con datos del Servicio Nacional de Aduanas

Detalle de las Exportaciones Físicas 
de Semillas 2024

EXPORTACIONES DE SEMILLAS FÍSICAS 2024

Cultivos
Valor 

(US$  FOB)
% Cantidad (Kg)

%

HORTALIZAS 214.172.229 57% 3.593.810 9%

MAÍZ 77.553.754 21% 18.620.958 48%

CANOLA 40.947.613 11% 8.849.525 23%

GIRASOL 15.523.038 4% 1.939.307 5%

FLORES 16.567.478 4% 43.650 0%

SOYA 7.199.100 2% 2.824.436 7%

FORRAJERAS 3.741.435 1% 2.047.061 5%

OTROS 1.907.678 1% 878.656 2%

Total 377.612.324 100% 38.797.402 100%
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1.1 Análisis Comparativo



Variación de las Exportaciones de Semillas 2023-2024

Fuente:  Elaboración ANPROS A.G. con datos del Servicio Nacional de Aduanas

PRODUCTO

Valor (US$ FOB) Cantidad (Kilos)

2023 2024
Diferencias FOB 

(US$)
2023 2024

Diferencias 

Cantidad (Kg)

HORTALIZAS

BRÓCOLI 17.916.975 21.706.865 21% 81.824 88.558 8%

SANDÍA 25.042.964 21.596.586 -14% 20.803 19.814 -5%

ZANAHORIA 22.776.991 21.335.047 -6% 299.288 197.873 -34%

PEPINO 15.520.428 17.123.987 10% 148.919 187.935 26%

PIMIENTO 15.612.301 17.049.285 9% 14.818 5.819 -61%

COLIFLOR 15.781.210 16.576.641 5% 189.644 90.874 -52%

REPOLLO 13.615.864 14.327.213 5% 187.734 203.275 8%

BUNCHING 10.228.699 14.215.116 39% 156.195 176.172 13%

LECHUGA 10.036.386 12.441.775 24% 77.081 92.438 20%

CEBOLLA 7.721.367 10.496.682 36% 40.227 38.098 -5%

TOMATE 9.996.832 9.342.847 -7% 3.394 2.078 -39%

ZAPALLO 10.197.363 9.268.179 -9% 128.313 115.937 -10%

MAÍZ DULCE 14.838.109 9.079.827 -39% 1.032.161 596.916 -42%

MELÓN 2.831.496 4.549.697 61% 4.388 6.751 54%

FREJOL 5.155.534 4.336.337 -16% 1.228.475 1.176.102 -4%

HINOJO 4.257.438 3.358.244 -21% 54.771 47.149 -14%

ESPINACA 82.194 1.238.766 1407% 3.894 11.055 184%

ARVEJA 2.010.130 824.797 -59% 1.115.280 408.875 -63%

ENDIVIA 565.449 644.689 14% 1.959 1.754 -10%

ROMERO 410.076 518.321 26% 527 671 27%



Variación de las Exportaciones de Semillas 2023-2024

Fuente:  Elaboración ANPROS A.G. con datos del Servicio Nacional de Aduanas

PRODUCTO

Valor (US$ FOB) Cantidad (Kilos)

2023 2024
Diferencias FOB 

(US$)
2023 2024

Diferencias 

Cantidad (Kg)

HORTALIZAS

ESPÁRRAGO 269.870 471.474 75% 3.604 8.722 142%

APIO 251.951 445.084 77% 4.086 7.289 78%

KOLHRABI 627.092 430.130 -31% 6.999 4.062 -42%

ALBAHACA 846.956 374.440 -56% 25.713 10.593 -59%

LAS OTRAS HORTALIZAS 216.472 364.759 69% 388 4.871 1157%

PUERRO 221.963 305.196 37% 14.888 16.168 9%

REPOLLO CHINO 115.367 295.708 156% 956 845 -12%

BETARRAGA 63.138 267.672 324% 640 4.063 535%

KALE 175.857 261.205 49% 1.238 806 -35%

BERENJENA 184.245 221.958 20% 146 175 20%

MOSTAZA 334.309 214.521 -36% 109.134 64.621 -41%

COLLARD 427.342 184.751 -57% 4.867 2.429 -50%

RADICCHIO 176.175 116.807 -34% 89 12 -86%

PAK CHOI 83.087 67.395 -19% 442 274 -38%

RÁBANO 7.286 48.019 559% 1 98 16277%

NABO 18.606 26.526 43% 20 97 379%

ACHICORIA 38.845 23.089 -41% 71 75 6%

PEREJIL 24.922 14.739 -41% 279 18 -94%

CEBOLLITA CHINA 40.245 7.854 -80% 1.702 447 -74%

SUBTOTAL HORTALIZAS 208.726.729 214.172.229 3% 4.965.088 3.593.810 -28%



Variación de las Exportaciones de Semillas 2023-2024

Fuente:  Elaboración ANPROS A.G. con datos del Servicio Nacional de Aduanas

PRODUCTO

Valor (US$ FOB) Cantidad (Kilos)

2023 2024
Diferencias FOB 

(US$)
2023 2024

Diferencias 

Cantidad (Kg)

MAÍZ 92.804.208 77.553.754 -16% 21.342.105 18.620.958 -13%

CANOLA 59.043.258 40.947.613 -31% 11.472.146 8.849.525 -23%

GIRASOL 35.857.779 15.523.038 -57% 4.733.089 1.939.307 -59%

FLORES 13.159.769 16.567.478 26% 35.336 43.650 24%

SOYA 8.324.730 7.199.100 -14% 3.440.422 2.824.436 -18%

PRODUCTO

Valor (US$ FOB) Cantidad (Kilos)

2023 2024
Diferencias FOB 

(US$)
2023 2024

Diferencias 

Cantidad (Kg)

FORRAJERAS

AVENA FORRAJERA 1.546.507 1.624.376 5% 1.691.552 1.743.587 3%

ALFALFA 914.125 1.848.962 102% 126.800 258.000 103%

TRÉBOL ENCARNADO 258.858 62.778 -76% 113.574 33.275 -71%

TRÉBOL BLANCO 202.681 69.960 -65% 40.250 12.000 -70%

OTRAS FORRAJERAS 135.359 100% 1 199 100%

SUB TOTAL FORRAJERAS 3.122.045 3.741.435 20% 2.037.035 2.047.061 0%



Fuente:  Elaboración ANPROS A.G. con datos del Servicio Nacional de Aduanas

Variación de las Exportaciones de Semillas 2023-2024

PRODUCTO

Valor (US$ FOB) Cantidad (Kilos)

2023 2024
Diferencias FOB 

(US$)
2023 2024

Diferencias 

Cantidad (Kg)

OTROS

PAPA 734.382 1.163.284 58% 638.000 860.000 35%

TABACO 304.392 416.745 37% 144 176 22%

OTRAS SEMILLAS 233.190 165.178 -29% 231 53 -77%

CAMELINA 88.375 100% 15.237 100%

LUPINO 56.212 100% 244 100%

ALGODÓN 4.685 13.235 183% 31 88 183%

REMOLACHA 128.225 4.650 -96% 5.835 2.857 -51%

SUB TOTAL OTROS 1.512.994 1.907.678 26% 689.422 878.656 27%

PRODUCTO

Valor (US$ FOB) Cantidad (Kilos)

2023 2024
Diferencias FOB 

(US$)
2023 2024

Diferencias 

Cantidad (Kg)

EXPORTACIONES DE 

SEMILLAS FÍSICAS
422.559.672 377.612.324 -11% 48.714.723 38.797.402 -20%

SERVICIOS DE 

INVESTIGACIÓN Y 

DESARROLLO

26.059.698 21.391.271 -18%

TOTAL EXPORTACIONES 448.619.370 399.003.595 -11% 48.714.723 38.797.402 -20%



Variación de las Exportaciones de los
 Grupos de Semillas 2023-2024

Fuente:  Elaboración ANPROS A.G. con datos del Servicio Nacional de Aduanas

Cultivo

Valor (FOB US$) Cantidad (Kilos)

2023 2024
Diferencias 

(US$)
2023 2024

Diferenci

as (Kg)

HORTALIZAS 208.726.729 214.172.229 3% 4.965.088 3.593.810 -28%

MAÍZ 92.804.208 77.553.754 -16% 21.342.105 18.620.958 -13%

CANOLA 59.043.258 40.947.613 -31% 11.472.146 8.849.525 -23%

GIRASOL 35.857.779 15.523.038 -57% 4.733.089 1.939.307 -59%

SERVICIOS DE I&D 26.059.698 21.391.271 -18%

FLORES 13.159.769 16.567.478 26% 35.336 43.650 24%

SOYA 8.324.730 7.199.100 -14% 3.440.422 2.824.436 -18%

FORRAJERAS 3.122.045 3.741.435 20% 2.037.034 2.047.061 0%

OTROS 1.521.154 1.907.678 25% 689.503 878.656 27%

TOTAL 448.619.370 399.003.595 -11% 48.714.723 38.797.402 -20%



Variación de las Exportaciones de los
 Grupos de Semillas 2023-2024

Fuente:  Elaboración ANPROS A.G. con datos del Servicio Nacional de Aduanas
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1.2 Destinos de las 
Exportaciones de 
Semillas 



1.2.1 Destinos Exportaciones Totales



Países de Destino de las Exportaciones 
Totales de Semillas 2024

Países de Destino de Exportaciones Chilenas de Semillas 
2024 (FOB US$)

Destino
Valor (US$ 

FOB)

Cantidad 

(Kilos)

% 
Participación

U.S.A 100.721.420 11.608.649 25%

JAPÓN 61.002.411 1.721.084 15%

HOLANDA 57.281.350 1.128.232 14%

FRANCIA 36.671.002 2.780.061 9%

CANADÁ 34.489.329 6.963.660 9%

BRASIL 23.901.649 1.640.071 6%

OTROS PAÍSES 21.450.566 2.199.359 5%

ALEMANIA 17.475.189 5.498.850 4%

PERÚ 9.910.341 325.273 2%

ARGENTINA 8.860.110 1.380.088 2%

INDIA 8.130.413 102.106 2%

SUDÁFRICA 7.513.918 2.248.620 2%

ISRAEL 3.666.999 3.973 1%

ESPAÑA 2.895.286 234.406 1%

PAKISTAN 2.540.892 909.726 1%

COLOMBIA 2.492.722 53.247 1%

Total 399.003.595 38.797.402 100%

U.S.A, 25%

JAPÓN, 15%

HOLANDA, 15%

FRANCIA, 9%

CANADÁ, 9%

BRASIL, 6%

OTROS PAÍSES, 5%

ALEMANIA, 4%

PERÚ, 3%

ARGENTINA, 2%
INDIA, 2%

SUDÁFRICA, 2%

ISRAEL, 1%
ESPAÑA, 1%

PAKISTAN, 1%

Países de Destino de las Exportaciones 

Chilenas de Semillas 2024 (US$ FOB)

Fuente:  Elaboración ANPROS A.G. con datos del Servicio Nacional de Aduanas



Continentes de Destino de las Exportaciones 
Totales de Semillas 2024

Fuente:  Elaboración ANPROS A.G. con datos del Servicio Nacional de Aduanas

Destino de las Exportaciones Chilenas de Semillas 2024  
Continentes (US$ FOB)

Continente
Valor 

(US$ FOB)
Cantidad 

(Kilos)
% 

participación

NORTEAMÉRICA 136.318.596 18.926.000 34%

EUROPA 120.453.962 10.190.003 30%

ASIA 81.312.592 2.930.681 20%

SUDAMÉRICA 50.056.077 3.742.994 13%

AFRICA 7.513.918 2.248.620 2%

OCEANÍA 2.471.515 538.896 1%

CENTROAMÉRICA 876.935 220.209 0,2%

Total 399.003.595 38.797.402 100%

NORTEAMÉRICA, 

34%

EUROPA, 30%

ASIA, 20%

SUDAMÉRICA, 13%

AFRICA, 2% OCEANÍA, 1%

Destino de las Exportaciones Chilenas de Semillas 2023 

Continentes (US$ FOB)



Destino de las Exportaciones de Semillas 2024

20%

13%

30%
34%

1%

2%

Exportamos directamente a 52 países, 

semillas de más de 100 especies

0,2%



2. Importaciones de Semillas 2024



Importaciones 2024
IMPORTACIONES 2024

Grupo Hortalizas 

N° Producto
Valor 

(US$ CIF)

Cantidad 

(Kilos)

1 TOMATE 11.619.133 4.331

2 CEBOLLA 5.224.942 72.214

3 ZANAHORIA 5.002.521 44.389

4 PIMIENTO 2.985.115 2.260

5 PEPINO 2.879.866 7.315

6 LECHUGA 2.377.577 18.826

7 MELÓN 2.117.090 9.946

8 ZAPALLO 1.852.336 17.034

9 SANDÍA 1.751.989 4.893

10 ARVEJA 1.343.611 633.201

11 COLIFLOR 1.111.313 1.160

12 BRÓCOLI 1.079.381 2.092

13 MAÍZ DULCE 878.808 35.005

14 REPOLLO 652.669 2.488

15 FREJOL 631.314 136.786

16 ESPINACA 604.506 18.353

17 ACHICORIA 382.988 36.048

18 BETARRAGA 380.483 5.134

19 APIO 290.966 167

20 ESPÁRRAGOS 204.652 293

21 ALCACHOFA 190.702 100

22 RÁBANO 151.016 45.269

23 PORTAINJERTO SOLANÁCEAS 140.260 179

24 HABAS 134.764 43.471

25 BERENJENA 73.245 21

Grupo Hortalizas 

N° Producto
Valor 

(US$ CIF)

Cantidad 

(Kilos)

26 AJÍ 66.645 45

27 KALE 61.853 8.183

28 PUERRO 52.260 55

29 ALBAHACA 38.890 360

30 LAGENARIA 35.053 200

31 ACELGA 31.551 1.469

32 BUNCHING 26.499 1.170

33 CEBOLLÍN 25.007 388

34 PEPINILLOS 23.298 105

35 OTRAS HORTALIZAS 22.517 493

36 CILANTRO 18.220 8.000

37 ENDIVIA 17.947 17

38 PEREJIL 10.897 1.055

39 MOSTAZA 8.380 32

40 HINOJO 6.017 37

41 CIBOULLETTE 5.583 60

42 PAK CHOI 5.522 32

43 MIZUNA 5.044 130

44 RÚCULA 3.854 100

45 MENTA 3.790 17

46 ROMERO 2.826 11

47 TOMILLO 2.778 28

48 TATSOI 2.593 50

49 KOHLRABI 1.374 1

HORTALIZAS 44.539.642 1.163.012



Importaciones 2024

N° Grupo
Valor 

(US$ CIF)
Cantidad 

(Kilos)

1 CANOLA 1.404.455 132.908

2 GIRASOL 412.834 8.622

3 SOYA 74.550 7.640

4 MAÍZ 7.278.156 516.690

Grupo Forrajeras

N° Producto
Valor 

(US$ CIF)
Cantidad 

(Kilos)

1 BALLICA 3.825.489 1.556.689

2 ALFALFA 688.229 95.392

3 OTRAS FORRAJERAS 489.569 112.985

4 PASTO OVILLO 318.965 73.105

5 TRÉBOL ROSADO 280.826 70.005

6 TRÉBOL BLANCO 222.212 40.093

7 VICIA 141.108 114.450

8 NABO FORRAJERO 138.005 16.200

9 ACHICORIA FORRAJERA 98.587 12.100

10 REMOLACHA FORRAJERA 72.787 817

11 AGROSTIS 33.519 2.603

12 FALARIS 19.650 2.500

13 TRÉBOL BALANZA 14.550 4.000

14 HUALPUTRA 14.100 3.000

15 CHÉPICA 11.564 442

16 TRÉBOL 9.300 2.000

17 AVENA 6.841 5.018

18 TRÉBOL FRUTILLA 4.575 500

FORRAJERAS 6.389.876 2.111.900

Grupo Otros

N° Producto
Valor 

(US$ CIF)
Cantidad 

(Kilos)

1 REMOLACHA 2.009.110 33.981

2 ACHICORIA INDUSTRIAL 1.476.102 7.783

3 PAPA 309.486 2.237

4 OTRAS SEMILLAS 41.426 75

5 TABACO 39.069 6.472

6 TRIGO 38.646 38.404

7 CENTENO 20.322 7.369

8 MAÍZ POP CORN 14.108 787

9 CAMELINA 7.146 1.002

10 CHÉPICA 6.362 499

11 CEBADA 5.988 701

12 PASTO AZUL 4.483 1.520

13 CÁRTAMO 3.568 499

14 LUPINO 2.061 79

15 PAPAS 1.146 7

16 SORGO 688 82

OTROS 3.979.710 101.495



Importaciones 2024

Grupo Flores

N° Producto
Valor 

(US$ CIF)

Cantidad 

(Kilos)

1 TAGETES 291.721 214

2 LISIANTHUS 168.794 6.163

3 PEONIAS 129.589 6.930

4 GIRASOL 125.208 1.026

5 OTRAS FLORES 124.445 355

6 RANUNCULUS 97.814 18

7 HELICHRYSUM 61.511 8

8 PRÍMULA 55.380 2

9 VIOLETA DE PERSIA 54.188 3

10 PORTULACA 46.047 15

11 PENSAMIENTO 40.421 178

12 BEGONIA 26.928 1

13 LIMONIUM 26.007 18

14 IMPATIENS 20.104 2

15 AMAPOLA 18.694 378

16 GAZANIA 16.728 36

17 ANTIRRHINUM 15.502 32

18 VIOLA 15.149 1

19 PETUNIA 14.833 3

20 SENECIO 14.743 3

21 LAVANDA 13.567 43

22 DALIA 13.065 69

23 GERBERA 11.134 1

24 ZINNIA 11.027 42

25 PELARGONIA 11.008 5

Grupo Flores

N° Producto
Valor 

(US$ CIF)

Cantidad 

(Kilos)

26 SALVIA 9.402 6

27 ASTER 9.100 2.000

28 ECHINACEA 8.953 1

29 LAVANDULA 8.278 17

30 OSTEOSPERUM 7.743 8

31 DIANTHUS 7.154 2

32 ESTATICE 5.941 24

33 LOBULARIA 5.393 5

34 MATHIOLA 5.094 11

35 COSMOS 5.084 19

36 COLEUS 5.034 0

37 PERICALLIS 4.282 0

38 CLAVEL 3.601 4

39 ESCHSCHOLZIA 3.467 46

40 VERBENA 3.055 0

41 ERYNGIUM 2.968 1

42 CALCEOLARIA 2.769 0

43 ESPUELA 2.667 20

44 CANPANULA 2.576 1

45 PELARGANIA 2.521 0

46 MARGARITA 2.313 21

47 VIOLETA 2.058 1

48 DIMORPHOTECA 2.051 3

49 CINERARIA 1.807 0

50 CATHARANTHUS 1.543 1

51 AQUILEGIA 1.258 1

52 CALENDULA 1.002 17

FLORES 1.540.720 17.754

Total Importaciones 2024 65.619.944 4.060.020



Evolución de las Importaciones de Semillas
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2.1 Análisis por Grupo



Importación de Grupos de Semillas 2024

Importación de Semillas 2024

Grupo Valor US$ CIF
Cantidad 

(KG)

% 

Participación

HORTALIZAS 44.539.642 1.163.012 68%

MAÍZ 7.278.156 516.690 11%

FORRAJERAS 6.389.876 2.111.900 10%

OTROS 3.979.710 101.495 6%

FLORES 1.540.720 17.754 2%

CANOLA 1.404.455 132.908 2%

GIRASOL 412.834 8.622 1%

SOYA 74.550 7.640 0%

Total 65.619.944 4.060.020 100%

HORTALIZAS, 

68%

MAÍZ, 11%

FORRAJERAS, 

10%

OTROS, 6%

FLORES, 2%

CANOLA, 2% GIRASOL, 1%

SOYA, 0%

Importación de Semillas 2024 

(MM US$ CIF)



2.2 Análisis Comparativo



Análisis Comparativo de los Grupos de 
Semillas Importados 2023-2024

Grupo
Valor (US$ CIF) Diferencias 

CIF (US$)

Cantidad (KG)
% Participación

2023 2024 2023 2024

HORTALIZAS 46.670.164 44.539.642 -5% 1.285.154 1.163.012 -10%

MAÍZ 9.390.095 7.278.156 -22% 748.767 516.690 -31%

FORRAJERAS 5.486.403 6.389.876 16% 1.806.713 2.111.900 17%

OTROS 4.193.756 3.979.710 -5% 100.183 101.495 1%

FLORES 1.113.624 1.540.720 38% 3.321 17.754 435%

CANOLA 1.264.740 1.404.455 11% 111.663 132.908 19%

GIRASOL 531.425 412.834 -22% 43.580 8.622 -80%

SOYA 324.737 74.550 -77% 41.949 7.640 -82%

Total 68.974.945 65.619.944 -5% 4.141.331 4.060.020 -2%



2.3 Principales Orígenes



Países de Origen de las Semillas 
Importadas el 2024

Origen de las Importaciones Chilenas de Semillas 2024  (US$ CIF)

Países
Valor 

(US$ CIF)
Cantidad (Kilos) % Participación

U.S.A 11.526.639 1.379.382 18%

OTROS PAÍSES 7.497.815 340.232 11%

ARGENTINA 6.558.514 190.482 10%

PERÚ 4.518.181 7.753 7%

NUEVA ZELANDA 4.228.073 1.237.286 6%

HOLANDA 4.211.097 88.551 6%

TAILANDIA 4.021.869 5.329 6%

INDIA 3.671.422 6.793 6%

FRANCIA 3.415.548 206.489 5%

ALEMANIA 3.330.855 343.517 5%

CHILE 2.590.260 82.838 4%

CHINA 2.547.734 8.302 4%

ITALIA 1.847.957 87.297 3%

BRASIL 1.639.947 32.681 2%

ESPAÑA 1.596.071 33.852 2%

BÉLGICA 1.348.567 7.831 2%

MÉXICO 1.069.397 1.405 2%

TOTAL 65.619.944 4.060.020 100%

U.S.A, 18%

OTROS 

PAÍSES, …

ARGENTINA, 10%

PERÚ, 7%

NUEVA ZELANDA, 6%

HOLANDA, 6%

TAILANDIA, 6%

INDIA, 6%

FRANCIA, 5%

ALEMANIA, 5%

CHILE, 4%

CHINA, 4%

ITALIA, 3%

BRASIL, 2%

ESPAÑA, 2%

BÉLGICA, 2% MÉXICO, 2%

Origen de las Importaciones de

 Semillas 2024 (US$ CIF)



EUROPA, 26%

SUDAMÉRICA, 24%

NORTEAMÉRICA, 

20%

ASIA, 19%

OCEANÍA, 7%

AFRICA, 2%

CENTROAMÉRICA, 2%
SIN INFORMACIÓN, 0%

Continente de Origen de las 

Importaciones de Semillas 2024 (US$ CIF)

Fuente: Elaboración ANPROS A.G. con datos del Servicio Nacional de Aduanas.

Continente de Origen de las de Semillas 
Importadas el 2024

Continente de Origen de Importaciones de Semillas 2024

Continente
Valor 

(US$ CIF)
Cantidad 

(Kilos)
%

EUROPA 16.726.643 921.109 25%

SUDAMÉRICA 15.782.245 387.939 24%

NORTEAMÉRICA 12.838.547 1.392.395 20%

ASIA 12.658.333 33.399 19%

OCEANÍA 4.741.605 1.307.274 7%

AFRICA 1.545.055 8.546 2%

CENTROAMÉRICA 1.101.381 7.577 2%

SIN INFORMACIÓN 226.135 1.781 0%

Total 65.619.944 4.060.020 100%



mvergara@anpros.cl

Asociación Nacional Gremial de Productores de Semillas 

ANPROS A.G.

Santiago, abril 2025
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